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En résumé
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Le secteur du tourisme marqué par certains évènements :
-La canicule
Avec les épisodes caniculaires en France la moitié Sud a souffert alors que la moitié Nord
et l’arc atlantique semble en avoir bénéficié (Bretagne et Pays Basque). Une crainte de
partir liée à « l’effet médias ».
« La méditerranée subit une baisse de 2% à 8% des nuitées suivant les territoires alors que
la façade atlantique et la montagne bénéficie d’une hausse de 3% à 6%.» (Cabinet
Protourisme).

-Les manifestations des gilets jaunes
« La mobilisation des gilets jaunes a pénalisé l’activité hôtelière sur les 4 premiers mois de
2019 » (Philippe Gauguier -In Extenso)

-Une baisse globale de la clientèle étrangère particulièrement des
britanniques partout en France : Brexit
« Cet été la baisse de la clientèle britannique est frappante. Ces habitués ont préféré
rejoindre les pays du pourtour méditerranéen moins chers pour eux compte tenu de la forte
dévaluation de la livre. » (Linda Aubert -Flower Campings)



En résumé
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La fréquentation touristique dans le Tarn-et-Garonne en 2019 :

A l’image des autres départements d’Occitanie le bilan annuel 2019 est assez mitigé pour le département du
Tarn-et-Garonne. Sur l’avant saison, le mois de juin a bénéficié globalement d’une bonne fréquentation grâce
aux week-ends prolongés de l’Ascension et de Pentecôte. Les épisodes caniculaires sur le mois de juillet
largement relatés dans les médias ont fortement impacté à la baisse la fréquentation globale de la saison avec
des touristes ayant préférer partir dans des régions plus tempérées (en Bretagne par exemple).
Malgré cette baisse des arrivées en pleine saison, grâce à la clientèle locale et de proximité (en particulier en
provenance de Haute-Garonne) le bilan annuel est positif pour certaines activités. Pour exemple l’hôtellerie
voit son taux d’occupation augmenter de 1 point par rapport à 2018. Notons également que la Vélo Voie Verte
et le GR 65 enregistrent une bonne année (+1% de passages sur la V.V.V.) avec toujours un mois d’août très
fréquenté sur ces grands itinéraires. Citons également les musées (+4% d’entrées) et les manifestations
sportives et économiques qui attirent toujours plus de monde.
Au niveau de la clientèle étrangère, comme sur le reste de l’hexagone la clientèle britannique est en baisse
mais reste la première clientèle étrangère venant dans le département.

Pour les hébergements :
• Pour les hôtels : Malgré une baisse des arrivées en pleine saison, le bilan annuel est positif pour l’hôtellerie
qui enregistre un nombre global de nuitées en légère hausse sur l’année et un taux d’occupation en hausse de
1 point (57%) grâce à une bonne fréquentation sur les ailes de saison (très bon mois d’avril et d’octobre en
particulier).
• Pour les campings : Une baisse de fréquentation dans les campings sur la saison 2019 due à une diminution
de la clientèle française (-8% de nuitées) alors que les nuitées de la clientèle étrangère augmentent grâce aux
clientèles espagnole et néerlandaise qui sont en hausse. Le taux d’occupation perd près de 1 point et passe à
23,7% au global sur la saison d’avril à septembre.



Les activités de loisirs : en résumé
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QU’EST-CE QUE FLUX VISION TOURISME ?
Tarn-et-Garonne Tourisme s’est doté d’une solution innovante développée par Orange, co-construite avec Tourisme et Territoires,
aujourd’hui utilisée par plus de 50 ADT/CDT. Cette solution permet de convertir des millions d’informations issues du réseau mobile
Orange, en indicateurs statistiques afin d’analyser la fréquentation des territoires et le déplacement des populations, ainsi que des
évènements. Développée en accord avec la CNIL, grâce à une anomysation des données, elle fait l’objet de nombreux travaux de
recherche et de développement depuis 2012, où une expérimentation pilote a été menée pour Marseille Provence 2013.
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Flux Vision Tourisme - Orange
du 1er mars au 31 décembre

5,3 millions de nuitées touristiques enregistrées depuis le 1er mars*. 
Dont 63% de français 
et 37% d’étrangers.

Les touristes français venant dans le Tarn-et-
Garonne sont originaires de Haute-Garonne
principalement puis de la Gironde, de Paris et
du Tarn.

TOP 5 
DÉPARTEMENT D’ORIGINE

* et 1,8 millions de nuitées de la 
part des habituellement présents



Ascension Pentecôte

Vacances d’été

Pic samedi 10 août

Pâques
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Flux Vision Tourisme  - Orange
Nuitées des touristes français du 1er mars au 31 décembre

Ø Une bonne fréquentation sur les ponts et jours fériés en avant saison.
Ø 34% des nuitées sont réalisées pendant les vacances d’été sur les mois de juillet et août.

Ø Tous les pics de fréquentation sont sur des samedis hormis pendant les vacances de Noël
Pic de fréquentation maximum : le 24 décembre avec 39 163 nuitées.

Nuitées françaises par jour
Pic mardi 24 
décembre

Vacances
de Noël
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Flux Vision Tourisme  - Orange
Nuitées des touristes étrangers du 1er mars au 31 décembre

Ø Les touristes étrangers sont originaires :
1. du Royaume-Uni et d’Irlande
2. d’Espagne et Portugal
3. des Pays-Bas
4. de Belgique et Luxembourg
5. d’Allemagne

Ø Sur les mois de mai à septembre
c’est la clientèle britannique qui
est la plus importante.

Ø La clientèle hispanique est plus
régulière tout au long de l’année.
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Fréquentation Hôtellerie en Tarn-et-Garonne

De janvier à décembre

Ø 326 502 nuitées sont enregistrées dans les hôtels Tarn-et-Garonnais en 2019 (+1%/2018).

Ø La part de la clientèle affaire est en légère baisse, elle représente 65% des nuitées (-1,7pts/2018).

Ø 86% de nuitées françaises et 14% de nuitées étrangères. Parmi les nuitées étrangères : � 15% de Britanniques

(↘),� 14% d’Espagnols (↘),� Allemands (↘) et Belges (↗) 9% chacun.
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Fréquentation Hôtellerie en Tarn-et-Garonne
De janvier à décembre

Ø Le taux d’occupation annuel est de 57% soit une hausse de 1 point en comparaison à 2018.

Ø Le taux d’occupation dans l’hôtellerie départementale est stable voire en hausse sur tous les mois de
l’année hormis sur les mois de mai et d’août et novembre qui sont en baisse.

Ø Les plus forts taux d’occupation sont enregistrées sur les mois de juin à octobre. Cette année le mois
d’octobre enregistre une forte hausse, le taux d’occupation gagne plus de 8 points/oct.2018.

Source : INSEE. Données consolidées sur déc. 2019
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Fréquentation Hôtellerie en Tarn-et-Garonne
De janvier à décembre

Ø 235 038 arrivées totales dans les hôtels en 2019 soit une baisse de 9% en comparaison à 2018. Une
diminution des arrivées due tant à la clientèle française qu’étrangère .

Ø 86% d’arrivées françaises et 14% d’arrivées étrangères.
Ø 32 805 arrivées étrangères dont 15% d’arrivées britanniques, 15% d’arrivées espagnoles, 9% d’arrivées

allemandes.
Ø La durée moyenne de séjour en hôtel est de 1,4 jours en 2019.

Source : INSEE. Données consolidées sur déc. 2019
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Fréquentation Hôtellerie de plein-air en Tarn-et-Garonne
De avril à septembre

Ø Sur la saison d’avril à septembre, 187 384 nuitées totales sont enregistrées dans les campings
départementaux soit une baisse de -3% en comparaison à 2018.

Ø Cette baisse est due à une diminution de la clientèle française de -8% alors que les nuitées de la clientèle
étrangère augmente de 12% (clientèle espagnole et néerlandaise en hausse).

Ø 29% des nuitées sont réalisées par la clientèle étrangère et 71% par la clientèle française.
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Fréquentation Hôtellerie de plein-air en Tarn-et-Garonne
De avril à septembre

Ø Sur la saison près de 40 000 arrivées totales sont enregistrées
soit une baisse d’environ -13%/2018. Une baisse fortement
liée à la baisse de la clientèle française.

Ø 75% d’arrivées françaises (↘) et 25% d’arrivées étrangères (↘)
Ø Arrivées étrangères : 62% néerlandais (↗), 12% britanniques

(↘) et 10% de belges (↘).

Ø Le taux d’occupation est en légère baisse : 23,7% au global. Il
est plus important : 30% pour les campings classés 1 à 2
étoiles et sur les emplacements équipés (34%).

Ø La durée de séjour est de 4,7 jours en moyenne et passe à 5,6
jours pour la clientèle étrangère.

Mois

Nuitées 
totales

% 
nuitées 
étrang

Arrivées 
totales

Arrivées 
France

Arrivées 
étrang.

Tx 
occup.

Durée 
moy. séj

Durée 
moy. 
séj. 

France

Durée 
moy. 
séj. 

Etrang
avril 5020 17% 1702 1366 336 7,96 2,95 3,07 2,48
mai 8691 23% 3212 2595 617 9,1 2,71 2,59 3,21
juin 17647 32% 5521 4258 1263 17,22 3,2 2,82 4,45
juillet 59986 33% 11789 8480 3309 34,88 5,09 4,75 5,95
août 81060 27% 13802 10786 3015 44,75 5,87 5,52 7,15
septembre 14980 35% 3800 2538 1262 15,41 3,94 3,86 4,1
Total 2019 187 384 29% 39 825 30 023 9 802 23,69% 4,71 4,41 5,60
Evolution -2,76% +1pt -13,13% -15,87% -3,51% -0,87pts +0,48jrs +0,38jrs +0,79jrs



Fréquentation Sites et Monuments en Tarn-et-Garonne
Les sites
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Ø Une fréquentation globale en diminution de -5% (-10 313 entrées).
Ø A noter, près de +2 722 entrées de plus à l’Abbaye de Beaulieu et +1 382 entrées à l’église de Lachapelle.

Les sites
Source TARN ET GARONNE TOURISME

2017 2018 2019 Evolution
2018-2019

CORDES TOLOSANNES  Abbaye de Belleperche - Membre club des sites 19 690 25 083 20 843 -17%

GINALS Abbaye de Beaulieu - Membre club des sites 7 039 7 487 10 209 36%

GOLFECH Centrale 5 176 5 569 6 140 10%

MOISSAC Cloître - Membre club des sites 69 892 63 670 62 415 -2%

VAISSAC Le Petit Paris - Membre club des sites 12 991 15 299 14 561 -5%

LACHAPELLE Eglise - Membre club des sites 9 480 8 614 9 996 16%

LABASTIDE-DU-TEMPLE Domaine du Gazania - Membre club des sites 2 950 2 880 2 614 -9%

VERFEIL-SUR-SEYE Les Jardins de Quercy - Membre club des sites 2 750 3 370 3 009 -11%

ALBIAS Domaine de Montels - Membre club des sites 1 050 1 150 882 -23%

MONTAUBAN Tome du Ramier - Membre club des sites 7 562 7 420 8 145 10%

BEAUMONT DE LOMAGNE Hippodrôme 6 308 4 781 5 424 13%

MONTECH  Pente d'eau 955 782 1 323 69%

CAUSSADE Chapellerie Willy's Paris 335 391 873 123%

MONTECH AGRIP AVENTURE - Membre club des sites 9 322 9 650 9 260 -4%

NEGREPELISSE LA CUISINE - Membre club des sites 10 890 10 382 5 028 -52%

LES VIGNERONS DU BRULHOIS - Membre club des sites 300 300 300 0%

MOISSAC-MOISSAC EN BATEAU (Compagnie des bâteaux Carles) en février 
1 512 1 757 2 363 34%

VARIATION SPORT NATURE - Membre club des sites 6 400 8 000 6 700 -16%

PARC AVENTURE - Membre club des sites NC NC 4 200 /

ST SARDOS-Cave de Saint Sardos - Membre club des sites (passage CAISSE) 3 355 7 571 8 592 13%

MONTAUBAN Croisiéres Montauban / 2 535 2 215 -13%

Nature Escapades - Membre club des sites / 13 442 12 877 -4%

Rand'eau Loisirs - Moissac 41 341 3 653 3 310 -9%

Ecole Française de Canoë - Negrepelisse 2 105 2 255 2 801 24%

CAUSSADE L'Atellier Fourmier / 230 764 232%

POMPIGNAN-POMPIPARC  / 15 000 6 000 -60%

MONTAUBAN-Golf de L'estang 5 113 4 434 4 395 -1%

TOUFFAILLES Lavande du Quercy - Membre club des sites 2 552 2 544 2 697 6%

Sous-Total 229 068 228 249 217 936 -5%



Fréquentation Sites et Monuments en Tarn-et-Garonne
Les châteaux
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Gramont : fermé jusqu’au 6 juillet

ØLes épisodes caniculaires n’ont certainement pas favorisé la fréquentation des châteaux du 
département qui est en baisse de 8% à l’exception du château du Larrazet.

Les châteaux 
Source TARN ET GARONNE TOURISME 

2017 2018 2019 Evolution 
2018-2019

BIOULE 165 FERME FERME /
BRASSAC 357 495 373 -25%
BRUNIQUEL - Membre Club des sites 31 006 35 264 34 053 -3%
CAS ESPINAS -Membre Club des sites 1 916 1 107 730 -34%
GRAMONT - Membre Club des sites 5 105 5 304 3 520 -34%
ST PROJET 3 526 2 687 1 827 -32%
BARDIGUE Château de la motte / / 686 /
LARRAZET (Joan Cardaillac) (ouvert de 1er juillet au 31 Août) 186 265 282 6%
PIQUECOS (Ouvert d'avril à octobre) 649 756 656 -13%

Sous-total  42 910 45 878 42 127 -8%



Fréquentation Sites et Monuments en Tarn-et-Garonne
Les musées
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Musée Marcel Lenoir fermé à partir d’octobre.
Musée de la Résistance fermé en août et jusqu’à fin septembre.

ØDes résultats contrastés mais un volume global en hausse de 4% 
avec 3 770 entrées de plus enregistrées par rapport à 2018.

Les musées 
Source TARN ET GARONNE TOURISME

2017 2018 2019
Evolution 

2018-2019

FINHAN Musée - Membre club des sites 497 364 437 20%
BEAUMONT Maison Fermat - Membre club des sites 7 159 6 493 6 072 -6%
MONTRICOUX Musée Marcel Lenoir 3 712 1 890 914 -52%
AUVILLAR Musée - Membre club des sites 2 925 2 961 3 231 9%
GRISOLLES Musée Calbet - Membre club des sites 3 043 2 548 2 966 16%
MONTAUBAN Musée Ingres 15 972 13 133 18 872 44%
MONTAUBAN Musée d'Hist Nat 9 048 8 650 10 132 17%
MONTAUBAN Centre du patrimoine 31 965 30 144 27 489 -9%
MONTAUBAN Musée de la Résistance 3 561 6 231 3 222 -48%
DONZAC Conservatoire des métiers d'autrefois - Membre club des sites 9 649 9 917 9 344 -6%
ST NICOLAS de la G Musée Lamothe-Cadillac  - Membre club des sites 1 320 672 531 -21%
MONTAUBAN Musée du jouet - Membre club des sites / 6 493 7 949 22%
CAUSSADE Epopée Chapelière 1 405 1 276 1 579 24%
SEPTFONDS-Maison des Mémoires  -Membre Club des sites 813 1 187 2 083 75%
MAUBEC Centre d'interprétation de la vie rurale en Lomagne 
du XVIIIème au Xxème 

1 020 1 154 1 378 19%

MONTRICOUX Villa des peintres Montricoux 269 FERME 684 /

Sous-total 92 358 93 113 96 883 4%



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Tous types de contacts
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janvier février mars avril mai juin juillet août sept. oct. nov. déc. TOTAL

BEAUMONT 341 440 549 741 569 1043 1505 1273 581 609 242 175 8 068
TOTAL COMMUNAUTE 341 440 549 741 569 1043 1505 1273 581 609 242 175 8 068
AUVILLAR 260 492 406 2001 2874 2531 2420 5128 2962 2307 343 415 22 139
VALENCE 655 657 656 888 1541 812 1405 2156 562 410 518 978 11 238
TOTAL COMMUNAUTÉ 915 1149 1062 2889 4415 3343 3825 7284 3524 2717 861 1393 33 377
MOISSAC 498 906 993 1715 1861 2009 2951 5185 2990 1489 519 433 21 549
ST NICOLAS      43 38 NS NS NS NS 270 186 NS NS NS NS 537
CASTELSARRASIN 66 117 110 272 174 234 419 448 243 156 63 71 2 373
TOTAL COMMUNAUTÉ 607 1061 1103 1987 2035 2243 3640 5819 3233 1645 582 504 24 459
MONTAIGU 53 87 150 142 242 286 808 715 289 102 72 47 2 993
LAUZERTE 168 260 561 1067 1423 1609 3632 5065 1486 519 360 112 16 262
ROQUECOR FERME FERME FERME FERMEFERMER FERME 301 326 FERME FERME FERME FERME 627
BOURG DE VISA FERME 3 8 12 15 30 115 217 44 2 8 FERME 454
TOTAL COMMUNAUTÉ 221 350 719 1221 1680 1925 4856 6323 1819 623 440 159 20 336

Communauté de communes Coteaux et 
plaines du Pays Lafrançaisin LAFRANCAISE 209 223 233 152 223 369 682 423 247 193 106 88 3 148

Communauté de Communes du Grand 
Montauban MONTAUBAN 2908 3265 4078 4357 4172 5865 9801 12943 6171 4707 2894 3111 64 272

MONTPEZAT 87 123 274 520 397 636 986 1641 712 309 158 210 6 053
CAUSSADE 372 344 478 788 519 626 2226 1640 1073 799 389 268 9 522
TOTAL COMMUNAUTÉ 459 467 752 1308 916 1262 3212 3281 1785 1108 547 478 15 575
CAYLUS      58 104 143 268 397 305 1 459 2 134 335 280 50 52 5 585
LAGUEPIE 69 39 64 73 94 111 1098 955 119 107 35 7 2 771
ST ANTONIN 593 702 1354 2313 3113 4433 8651 11822 4609 2452 490 350 40 882
VAREN 75 78 92 130 78 67 328 198 189 82 62 40 1 419
VERFEIL 117 127 152 57 77 167 289 236 212 179 127 83 1 823
TOTAL COMMUNAUTÉ 912 1 050 1 805 2 841 3 759 5 083 11 825 15 345 5 464 3 100 764 532 52 480
BRUNIQUEL 301 650 709 992 1433 1280 3752 5010 1296 1183 371 FERME 16 977
MONCLAR 136 187 174 223 350 405 1139 813 173 148 109 76 3 933
TOTAL COMMUNAUTE 437 837 883 1215 1783 1685 4891 5823 1469 1331 480 76 20 910
VERDUN 53 92 20 65 72 185 220 360 196 76 33 37 1 409
MONTECH 247 290 357 425 676 830 884 1323 845 339 147 167 6 530
TOTAL COMMUNAUTÉ 300 382 377 490 748 1015 1104 1683 1041 415 180 204 7 939

7 309 9 224 11 561 17 201 20 300 23 833 45 341 60 197 25 334 16 448 7 096 6 720 250 564

Communauté de Communes de Quercy 
Rouergue et  Gorges de L'Aveyron

Communauté de Communes Quercy Vert 
Aveyron

Communauté de Communes Grand Sud 
Tarn-et-Garonne

2019

nb de personnes tous tyes de contacts 
guichet/tél/courriers/ mails

Communauté de Communes Lomagne Tarn-
et-Garonnaise

Communauté de Communes des 2 rives

Communauté de Communes Terres de 
Confluences

Communauté de communes Pays de Serre 
en Quercy

Communauté de  Communes de  Quercy 
Caussadais



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Contacts au comptoir
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Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Par intercommunalité
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nb de personnes tous tyes de contacts 
guichet/tél/courriers/ mails 2019 2018 Evol.

CC Lomagne Tarn-et-Garonnaise 8 068 8 199 -2%

CC des 2 rives 33 377 33 177 1%

CC Terres de Confluences 24 459 22 702 8%

CC Pays de Serre en Quercy 20 336 19 343 5%

CC Coteaux et plaines du Pays Lafrançaisin 3 148 3 691 -15%

CC du Grand Montauban 64 272 69 277 -7%

CC de Quercy Caussadais 15 575 18 242 -15%

CC de Quercy Rouergue et Gorges de L'Aveyron 52 480 54 234 -3%

CC Quercy Vert Aveyron 20 910 17 510 19%

CC Grand Sud Tarn-et-Garonne 7 939 9 167 -13%

TOTAL 250 564 255 542 -2%

Ø Avec 250 564 contacts en 2019, le nombre de contacts de tous types est en légère baisse
de 2% sur l’année soit une baisse de près de -5 000 contacts en comparaison à 2018.

Ø 6 sur 10 offices de tourisme intercommunaux sont en baisse en 2019.



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Origine des visiteurs français
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86% des visiteurs en office de tourisme sont 
français.

ØUne majorité de visiteurs locaux. 
6 visiteurs français sur 10 sont des résidents 
de la région Occitanie.

Parmi les visiteurs originaire d'Occitanie, 70% 
sont des locaux (habitants du 82) et 14% sont 
des Haut-Garonnais.

Ø Les visiteurs de Nouvelle-Aquitaine arrivent en seconde position, ils sont originaires des
départements de la Gironde et du Lot-et-Garonne principalement, viens ensuite la
Bretagne (7%) et l’Ile de France (6%).



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Origine des visiteurs étrangers
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14% des visiteurs en office de tourisme 
sont étrangers.

Ø3 visiteurs étrangers sur 10 sont 
originaires du Royaume-Uni.

Les visiteurs étrangers viennent principalement :
-Du Royaume-Uni 30%
-D’Espagne 15%
-De Belgique 14%
-Des Pays-Bas 12%



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Type de demandes
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Ø Les demandes enregistrées en office de tourisme portent en priorité sur les visites et le
patrimoine à 42%, puis sur les services divers à 30% (demandes de plans et cartes
principalement, commerces et services) et sur les loisirs pour 17% (randonnées et demandes
sur le fluvial principalement).



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Contacts par profil (en nb de personnes)
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Ø 31% des personnes accueillis dans les offices de tourisme sont venus seuls, 29% sont venus en couple, 21%
sont venus en famille et 19% sont venus en groupes.

Ø Les familles viennent principalement pendant les mois de juillet/août. En septembre, ce sont plutôt des
couples ou des individuels. Les groupes ont une fréquentation plus régulière tout au long de l’année même
si on remarque une présence plus forte en pleine saison.



Fréquentation Manifestations culturelles
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Ø A noter : excellente année 2018 et conditions météorologiques défavorables (pluies) sur 2019

Manifestations Culturelles Lieu 2017 2018 2019
Alors Raconte (conteurs) Montauban 2 052 3 164 2 000 -37% comptage
Carnaval de St Nicolas St Nicolas 4 556 2 500 1 900 -24% comptage
Journée Olympe de Gouges Montauban 190 3 500 NR / comptage
Festival de l'humour Lavilledieu du Temple 1 300 1 270 1 240 -2% comptage
Jardins Nature et Plantes Donzac 3 199 3 000 3 461 15% comptage
Festival du Livre d'artiste/Salon du Livre Saint-Antonin-Noble-Val 1 400 1 300 1 500 15% comptage
Les jolis mots de mai Montauban 6 300 6 000 6 100 2% comptage
Fête des Metiers d'Antan Donzac 800 1 088 950 -13% estimation
Grain de sel Castelsarrasin 6 000 8 100 9 200 14% comptage
Bleu trompette Montpezat 2 000 2 500 2 800 12% estimation
Médiévales de Lauzerte Lauzerte 2 000 2 500 2 500 0% estimation
Les Nuits frappées de bruniquel Bruniquel 3 300 3 500 4 500 29% estimation
Marie des Brebis Gandoulés 1 320 1 357 1 352 0% comptage
Fête des enfants Beaumont 550 453 450 -1% comptage
ADDA82 Tarn-et-Garonne 12 723 11 127 6 862 -38% comptage
Manifestations Belleperche Cordes Tolosannes 19 926 25 083 11 143 -56% comptage
Festival Lez'arts Laguépie 617 629 259 -59% comptage
Fête de la Saint Noë Auvillar 750 800 1 000 25% estimation
Festival d'Art d'Art Verdun 4 000 4 500 5 000 11% estimation
Place aux nouvelles Lauzerte 400 500 600 20% estimation
Les Buissonières Partie TG 400 200 700 250% estimation
Les Tontons font leur Cinéma (nouvelle appellation 2019  
festivals des étoilles et vieilles bobines) Auvillar 200 350 500 43% estimation

Festival des Voix, des Lieux…du Monde à moissac Moissac 20 000 15 000 6 000 -60% comptage
TOTAL 93 983 98 421 70 017 -29%

Evolution 2018-2019



Manifestations Culturelles et sportives LIEU 2017 2018 2019
Piano Duo Auvillar 300 450 200 -56% estimation
Semaine Musicale Auvillar 1 000 700 1 000 43% estimation
Fête des Maths Beaumont 1 200 790 1 100 39% estimation
Festival des châteaux de Bruniquel (Offenbach) Bruniquel 4 200 5 740 5 392 -6% comptage
Original Trail Bruniquel / 800 1 200 50% estimation
Trophée des villes (pétanque) Castelsarrasin / / 2 000 / comptage
Salon de l'Aquarelle Caussade 9 000 NR 11 000 / Comptage
Art Quercy Caussade NR 2 000 NR /
Festival du Cinéma = Cinéma de Plein air  CC gorges de l'Aveyron 850 740 865 17% estimation
Crêche de Gandoulès  Gandoulès 400 850 1 000 18% comptage
Scènes vertes Goudourville 700 1 000 1 000 0% estimation
Nuit blanche de lafrançaise Lafrançaise 4 000 500 3 500 600% estimation
Metalik'arts Lauzerte 1 000 1 500 1 000 -33%
Les diagonales Lauzerte, Moissac 20 714 20 084 20 081 0% comptage
Convivencia lieu différent en tarn-et-Garonne 800 1 300 1 050 -19% estimation
Attitude Rando Moissac / 3 200 NR / estimation
Moissac fête le Tarn = Fête de l'eau Moissac 200 380 130 -66% estimation
Salon du Livre Monclar 300 350 250 -29% estimation
Le Père Quépas Montaigu de Quercy 6 000 7 000 7 000 0% estimation
Championnat National des clubs jeux Provençal Montauban / / 500 / comptage
Soirées crépuscule Montauban 840 1 225 1 449 18% comptage
Les 400 coups Montauban 30 000 30 000 35 000 17% estimation
Lettres D'Automne Montauban 20 810 20 367 20 000 -2% comptage
Journées Manuel AZANA Montauban 250 550 800 45% estimation
Course de Noël 19 décembre Montauban 1 300 1 500 1 400 -7% estimation
Montauban en Scène Montauban 32 000 35 276 45 000 28% comptage
Fête du Sport Montauban 8 000 15 000 10 000 -33% estimation
Marathon Montauban 3 243 3 086 3 591 16% comptage
El mediodia de Aleph Musique Montricoux 5 000 4 500 4 500 0% estimation
Les fantaisies du Château Montricoux 826 907 1 099 21% comptage
Samba al Pais Montricoux 2 700 4 500 NR / comptage
Les Voix du château Nègrepelisse 534 318 NR / comptage
Festival du Quercy Blanc Partie T&G 251 319 265 -17% comptage
Les Hivernales du Documentaire Pays Midi-Quercy 991 965 1 061 10% comptage
Salon d'art contemporain = Cheminement d'Artistes St Antonin 4 183 2 940 3 016 3% comptage
Festival Sport Nature St Antonin / 562 800 42% comptage
Fête du Nautisme et et de la nature (inclus fête de l'âne) St Nicolas / 1 000 1 000 / estimation
festival extrème session Valeilles 2 500 2 500 2 200 -12% estimation
Le Piano Rose Valence d'Agen 800 850 1 350 59% comptage
Noël en Cirque jusqu'au 15/12/19 Valence d'Agen 33 800 33 000 34 399 4% comptage

198 692 206 749 225 198 9%

Evolution 2018-19

Fréquentation Manifestations culturelles et sportives
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Fréquentation Manifestations économiques et festives
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Manifestations économiques LIEU 2017 2018 2019
Fête des Vendanges Albias 8 500 6 500 5 500 -15% estimation
Fête des Vitamines Albias 1 200 2 000 1 000 -50% estimation
Rencontre des métiers d'art Auvillar 1 500 1 500 1 000 -33% estimation
Marché des Potiers Auvillar 1 500 1 500 2 000 33% estimation
Le Marché des couturières Auvillar 400 350 900 157% estimation
Fête de l'ail à Beaumont-de-Lomagne Beaumont-de-Lomagne 13 000 13 000 12 000 -8% comptage
Tractomania Caussade 25 000 35 000 32 000 -9% estimation
 Les Estivales du chapeau Caussade et Septfonds 25 000 19 000 22 000 16% estimation
Marché des Potiers Caylus 5 000 6 500 5 800 -11% estimation
Marché Médiéval Caylus 2 500 2 300 3 500 52% estimation
Fête des Restaurateurs dans l'ensemble du dépt. 565 502 422 -16% estimation
Fête de la Fenaison Espinas 4 000 4 000 3 600 -10% estimation
Senteurs et Saveurs Fronton 30 000 30 000 30 000 0% estimation
Festi Bio Lafrançaise 800 1 200 1 100 -8% estimation
Fête de la Chataigne Laguépie 10 000 6 500 10 000 54% estimation
Journée européénes des métiers d'art de Lauzerte Lauzerte 1 500 2 000 3 000 50% estimation
Fête de la Noisette  Lavit 4 000 4 500 5 000 11% estimation
Foire du 8 mai Lavit ** 7 000 4 000 3 000 -25% estimation
Fêtons Moissac (fête du fruit) Moissac 7 000 6 752 6 750 0% comptage
Bourse d'échange de Motos Monclar 8 000 7 000 10 000 43% estimation
Concours agricole ADOMA Monclar / 1 000 800 -20% comptage
Fête du Cheval Monclar-de-Quercy 2 000 500 1 000 100% comptage
Foire du Matériel Agricole (CODET) Montaigu-de-Quercy 1 000 2 000 2 500 25% estimation
Fête du Goût et des Saveurs Montauban 18 000 17 000 annulée / estimation
Fête de la Gastronomie Montauban 450 710 NR / estimation
Concours agricole ADOMA nouvelle version en 2018 Montauban / NC 20 000 / comptage
Bienvenue à la Campagne Montbeton ** 20 000 23 000 30 000 30% estimation
Fête du vin des Coteaux du Quercy Montpezat de Quercy 4 500 5 000 4 000 -20% estimation
Bienvenue Chai les Vignerons Secteur AOP Fronton ** 73 95 115 21% estimation
Fête du vin St Sardos 5 000 4 500 5 000 11% estimation
Fête des battages St-Antonin-Noble-Val 5 500 5 000 5 000 0% estimation
Musique en vigne dans le Frontonais 22 décembre Vignobles du Frontonais 1 662 1 674 1 615 -4% comptage

214 650 214 583 228 602 7%

Evol 2018-19



Fréquentation Lieux de baignade
Les bases de loisirs
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• Base de loisirs de Beaumont de Lomagne : Seule la piscine est comptabilisée par la Mairie.
• Saint-Sardos : une semaine d’ouverture en moins en 2019

Entrées comptabilisées

Commune
Fréquentation Estivale

2018
au 30/09

Fréquentation Estivale
2019

au 30/09

Evolution
2018-2019

Molières Le Malivert
(jusqu'au 31 août) 27 541 27 008 -1,9%

Monclar-de-Quercy Base des 3 lacs 
(de mai jusqu'en septembre)          84 585 81 894 -3,2%

Montaigu-de-Quercy Montaigu Plage
(jusqu'au 31 août) 8 073 8 218 1,8%

Saint Sardos Parc de loisirs 24 699 15 810 -36%

Parisot Lac-base de loisirs
(juillet et août) 6 024 7 469 24%

Saint Nicolas-de-la-Grave Plage 82 
(juillet Août) 18 785 18 302 -2,6%

Entrées estimées
Beaumont-de-Lomagne Le Lomagnol 31 693 NC /

Lafrançaise Vallée des Loisirs 14 164 9 408 -33,6%

Saint Nicolas-de-la-Grave
Base de loisirs du Tarn et de la Garonne 
(toute la saison, inclus Saint-Nicolas plage)

44 310 67 263 51,8%

Total général 241 089 217 070 -10%



Fréquentation Lieux de baignade
Les piscines

27Tarn-et-Garonne Tourisme

• Monclar / St Sardos = même chiffre que la base
• St Nicolas = St Nicolas plage Juillet Août

au 31 août 2018 2019 Evolution
2018-2019

Beaumont  10 788 8 062 -25,3%

Castelsarrasin 7 103 7 330 3,2%

Caussade Quercy'O 11 780 16 202 37,5%

Lafrançaise 17 357 14 025 -19,2%

Lavit 2 150 1 042 -51,5%

Monclar-de-Quercy 59 000 69 036 17,0%

Ingréo 77 001 72 195 -6,2%

Montpezat-de-Quercy 9 754 7 971 -18,3%

Négrepelisse 5 949 5 804 -2,4%

St-Antonin-Noble-Val 8 811 7 903 -10,3%

St-Sardos 24 699 15 810 -36,0%

St-Nicolas de la grave 18 785 18 302 -2,6%

Valence d'Agen 10 654 10 638 -0,2%

Total 263 831 254 320 -3,6%



Fréquentation Canal de Garonne en Tarn-et-Garonne
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Ø Hormis en janvier et sur le mois de juillet qui enregistre une hausse de 2%, sur les autres mois
le trafic de bateaux est en baisse en comparaison à 2018.

SUBDIVISION DE TARN ET GARONNE
TRAFIC BATEAUX PAR ECLUSE POUR 2019

ECLUSES/MOIS Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc TOTAL
1 BIS NOALHAC 0 0 6 19 49 38 62 57 44 32 2 0 309
10 bis de Montauban 0 0 0 0 11 31 52 68 41 3 0 0 206
11 de Montech 3 0 14 73 129 114 146 128 104 80 7 3 801
19 de Castelsarrasin 2 0 13 88 175 173 225 273 198 96 3 2 1 248
25 MOISSAC 2 0 13 88 175 173 225 273 198 96 3 2 1 248
Ecluse Tarn MOISSAC 0 0 0 7 26 78 90 87 77 25 2 0 392
PONT TOURNANT 1 0 9 98 142 187 217 228 219 106 3 2 1 212
Ecluse N� 30 1 0 13 94 145 159 179 226 200 102 3 2 1 124

2019 9 0 68 467 852 953 1 196 1 340 1 081 540 23 11 6 540
2018 5 0 133 522 944 1 274 1 178 1 669 1 288 724 38 17 7 792

Evolution 80% - -49% -11% -10% -25% 2% -20% -16% -25% -39% -35% -16%
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Fréquentation Canal de Garonne en Tarn-et-Garonne

Ø Une avant saison assez stable jusqu’au mois de mai.
Ø La baisse du trafic de bateaux sur le Canal de Garonne est surtout présente sur les

mois de juin (-321 passages) et d’août (-329 passages).



Fréquentation Vélo Voie Verte
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NB : les compteurs de Castelsarrasin et Valence ont été remis en service début juillet. chiffres en rouge : estimation car compteur
en panne.

Ø La fréquentation est en légère hausse (+1%) en comparaison à 2018.
Ø Les mois de février et mars enregistrent une très forte hausse (+126% et +74%), le mois d’octobre

enregistre une hausse de 8%. Sur les autres mois le nombre de passages est plutôt stable ou en
baisse en comparaison à 2018. Le mois d’août est stable et reste le plus fréquenté !

Ø Les secteurs de Montech, Castelsarrasin et Montauban enregistrent une hausse de fréquentation
notable.

2019 Grisolles Montech Sud Montech Nord Castelsarrasin Saint-Nicolas Valence Montech Est Montauban
janvier 828 971 851 2 002 548 636 992 1 233
février 1 961 2 969 2 398 4 287 1 525 1 586 3 068 3 746
mars 2 363 3 564 2 882 5 360 2 223 1 928 3 720 4 348
avril 2 417 3 700 3 113 5 934 2 710 2 594 3 044 3 604
mai 3 374 5 806 5 006 7 667 4 348 3 624 4 479 5 165
juin 4 782 7 116 6 298 9 249 5 589 4 895 5 539 5 586

juillet 5 192 6 579 7 144 12 736 7 491 6 193 5 938 6 766
août 6 748 9 153 10 085 15 330 9 135 7 934 7 285 8 875

septembre 3 973 6 720 6 377 11 328 6 081 5 286 5 595 6 609
octobre 2 710 3 667 3 532 6 358 2 821 2 336 3 586 4 283

novembre 1 254 1 672 1 128 3 069 678 659 1 262 1 793
décembre 1 238 1 647 1 318 5 411 806 733 1 551 2 004

Total 2019 36 840 53 564 50 132 88 731 43 955 38 404 46 059 54 012
Moyenne 3 070 4 464 4 178 7 394 3 663 3 200 3 838 4 501

Fréquentation 2018 39 533 52 107 46 970 84 878 45 331 41 383 45 913 52 751
Evol 2019/2018 -7% 3% 7% 5% -3% -7% 0% 2%

RD 200 RD 201



Fréquentation GR 65 sur Bardigues et Lauzerte
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Ø A Lauzerte la fréquentation est stable avec 17 396 passages
en 2019 contre 17 437 passages en 2018. A noter, le secteur
a enregistré une baisse sur le mois d’avril (-64%) et une forte
hausse sur le mois d’août (+77% = +1620 passages). L’arrière
saison fût moins bonne que l’an passé.

Ø Sur Bardigues, la comparaison est difficile car le compteur a
été en panne en 2018. Le secteur de Bardigues enregistre
12 190 passages depuis le début de l’année 2019. Le secteur
de Bardigues est plus fréquenté en mai que sur les autres
mois de l’année.

2018 : problème technique sur les compteurs

Passages 
GR 65 Lauzerte Evol.L Bardigues Evol.B

Janvier 115 67% 41 ND
Février 316 520% 60 ND
Mars 419 85% 370 ND
Avril 1 459 -64% 1 326 ND
Mai 3 352 11% 2 527 ND
Juin 2 042 8% 1 889 ND
Juillet 2 112 15% 1 431 ND
Août 3 737 77% 1 783 ND
Septembre 2 490 -12% 1 900 ND
Octobre 971 -1% 704 ND
Novembre 238 2% 98 ND
Décembre 145 -1% 61 ND

Total 17 396 0% 12 190 ND
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